

Current Affairs Revision

Category: Personalities in News · Entries: 24

July 12, 2026

History and Culture

Awards & Honours

Obituaries

Personalities in News

President Murmu Condoles Demise of Playback Singer S. Janaki Amma

NEWS ITEM

President **Droupadi Murmu** expressed grief over the demise of legendary playback singer **S. Janaki Amma**, calling her a musical icon whose extraordinary singing enthralled generations. Her career spanned more than **six decades**, during which she recorded thousands of songs in nearly **20 Indian languages**, including Hindi, Odia, Tulu, Urdu, Punjabi and Bengali.

PRELIMS FACTS

- President **Droupadi Murmu** expressed grief over the demise of **S. Janaki Amma**.
- She described S. Janaki Amma as a **musical icon**.
- S. Janaki Amma's career spanned more than **six decades**.
- She recorded thousands of songs in nearly **20 Indian languages**.
- Languages mentioned include **Hindi, Odia, Tulu, Urdu, Punjabi and Bengali**.
- S. Janaki Amma was popularly known as **Janaki Amma** and **Nightingale of South India**.
- Her full name was **Sistla Janaki**.
- She was born on **23 April 1938** at **Pallapatla**, in present-day Andhra Pradesh.
- She began her playback singing career in **1957**.
- She won **four National Film Awards**.
- She refused the **Padma Bhushan** in **2013**, stating that the recognition came too late.
- Her music is remembered for versatility, voice modulation and emotional expression across languages.

राष्ट्रपति मुर्मू ने playback singer S. Janaki Amma के निधन पर शोक व्यक्त किया

समाचार

राष्ट्रपति **Droupadi Murmu** ने legendary playback singer **S. Janaki Amma** के निधन पर शोक व्यक्त किया और उन्हें ऐसी musical icon बताया, जिनकी extraordinary singing ने कई generations को enthrall किया। उनका career **छह दशकों** से अधिक समय तक चला, जिसमें उन्होंने Hindi, Odia, Tulu, Urdu, Punjabi और Bengali सहित लगभग **20 Indian languages** में हजारों songs record किए।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- राष्ट्रपति **Droupadi Murmu** ने **S. Janaki Amma** के निधन पर शोक व्यक्त किया।
- उन्होंने S. Janaki Amma को **musical icon** बताया।
- S. Janaki Amma का career **छह दशकों** से अधिक समय तक चला।
- उन्होंने लगभग **20 Indian languages** में हजारों songs record किए।
- Mentioned languages में **Hindi, Odia, Tulu, Urdu, Punjabi और Bengali** शामिल हैं।
- S. Janaki Amma को popularly **Janaki Amma** और **Nightingale of South India** कहा जाता था।
- उनका पूरा नाम **Sistla Janaki** था।
- उनका जन्म **23 April 1938** को present-day Andhra Pradesh के **Pallapatla** में हुआ था।
- उन्होंने **1957** में playback singing career शुरू किया।
- उन्होंने **चार National Film Awards** जीते।
- उन्होंने **2013** में **Padma Bhushan** लेने से इनकार किया था, क्योंकि उनके अनुसार recognition बहुत देर से आया था।
- उनका संगीत versatility, voice modulation और emotional expression के लिए याद किया जाता है।

PM Modi Condoles Demise of Former Qatar Emir Sheikh Hamad

NEWS ITEM

Former Emir of Qatar **Sheikh Hamad bin Khalifa Al Thani** passed away at the age of **74**. Prime Minister **Narendra Modi** expressed condolences, describing him as a **visionary leader** who transformed Qatar into a prosperous and globally respected nation, and remembered him as a true friend of India.

PRELIMS FACTS

- Former Qatar Emir **Sheikh Hamad bin Khalifa Al Thani** died at the age of **74**.
- He ruled Qatar from **1995 to 2013**.
- He voluntarily handed over power to his son **Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani** in **2013**.
- Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani is the current Amir of Qatar.
- PM **Narendra Modi** described Sheikh Hamad as a **visionary leader** and a true friend of India.
- Sheikh Hamad is credited with transforming Qatar into a global player in **energy, diplomacy, media and investment**.
- Under his rule, Qatar emerged as a major **LNG powerhouse**.
- **Al Jazeera** news network was launched in **1996** during his rule.
- Qatar secured the right to host the **2022 FIFA World Cup** during his leadership period.
- Qatar expanded its international investments through institutions such as the **Qatar Investment Authority**.
- India declared **one-day national mourning** as a mark of respect for the Father Amir of Qatar.
- The National Flag was to be flown at **half-mast** in India on buildings where it is regularly flown.

PM Modi ने Qatar के former Emir Sheikh Hamad के निधन पर शोक व्यक्त किया

समाचार

Qatar के former Emir **Sheikh Hamad bin Khalifa Al Thani** का **74 वर्ष** की आयु में निधन हो गया। प्रधानमंत्री **Narendra Modi** ने शोक व्यक्त करते हुए उन्हें ऐसा **visionary leader** बताया, जिन्होंने Qatar को prosperous और globally respected nation में बदलने में अहम भूमिका निभाई, और उन्हें भारत का सच्चा मित्र बताया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- Qatar के former Emir **Sheikh Hamad bin Khalifa Al Thani** का **74 वर्ष** की आयु में निधन हुआ।
- उन्होंने Qatar पर **1995 से 2013** तक शासन किया।
- उन्होंने **2013** में अपने पुत्र **Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani** को स्वेच्छा से सत्ता सौंपी।
- Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani Qatar के current Amir हैं।
- PM **Narendra Modi** ने Sheikh Hamad को **visionary leader** और भारत का सच्चा मित्र बताया।
- Sheikh Hamad को Qatar को **energy, diplomacy, media और investment** में global player बनाने का श्रेय दिया जाता है।
- उनके शासन में Qatar एक प्रमुख **LNG powerhouse** बना।
- **Al Jazeera** news network **1996** में उनके शासनकाल में launch हुआ।
- Qatar ने **2022 FIFA World Cup** host करने का अधिकार उनके leadership period में हासिल किया।
- Qatar ने **Qatar Investment Authority** जैसी institutions के माध्यम से international investments बढ़ाए।
- India ने Qatar के Father Amir के सम्मान में **one-day national mourning** घोषित किया।
- भारत में National Flag को regularly flown buildings पर **half-mast** पर फहराया जाना था।

Linda Noskova Wins First Grand Slam Title at Wimbledon 2026

NEWS ITEM

Czech tennis player **Linda Noskova** defeated fellow Czech player **Karolina Muchova 6-2, 5-7, 6-3** in the **Wimbledon 2026 women's singles final** to win her first **Grand Slam** title. The 21-year-old ninth seed became the youngest Wimbledon women's champion since **2011**.

PRELIMS FACTS

- **Linda Noskova** won the **Wimbledon 2026 women's singles title**.
- She defeated **Karolina Muchova 6-2, 5-7, 6-3** in the final.
- Both finalists were from the **Czech Republic**.
- Noskova was the **ninth seed**.
- She was **21 years old** at the time of the win.
- She became the youngest Wimbledon women's champion since **2011**.
- This was Noskova's **first Grand Slam title**.
- Karolina Muchova saved **five championship points** and fought back from a set and a break down before losing in the decider.
- Britain's **Henry Patten** and Finland's **Harri Heliovaara** won doubles success earlier.
- Great Britain's **Alfie Hewett** and **Gordon Reid** also recorded doubles success.

Linda Noskova ने Wimbledon 2026 में पहला Grand Slam title जीता

समाचार

Czech tennis player **Linda Noskova** ने fellow Czech player **Karolina Muchova** को **Wimbledon 2026 women's singles final** में **6-2, 5-7, 6-3** से हराकर अपना पहला **Grand Slam** title जीता। 21 वर्षीय ninth seed Noskova **2011** के बाद सबसे युवा Wimbledon women's champion बनीं।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **Linda Noskova** ने **Wimbledon 2026 women's singles title** जीता।
- उन्होंने final में **Karolina Muchova** को **6-2, 5-7, 6-3** से हराया।
- दोनों finalists **Czech Republic** से थीं।
- Noskova **ninth seed** थीं।
- जीत के समय उनकी उम्र **21 वर्ष** थी।
- वे **2011** के बाद सबसे युवा Wimbledon women's champion बनीं।
- यह Noskova का **पहला Grand Slam title** था।
- Karolina Muchova ने **five championship points** बचाए और set तथा break down से वापसी की, लेकिन decider में हार गई।
- Britain के **Henry Patten** और Finland के **Harri Heliovaara** ने earlier doubles success हासिल की।
- Great Britain के **Alfie Hewett** और **Gordon Reid** ने भी doubles success हासिल की।

India and New Zealand Mark 100 Years of Sporting Ties

NEWS ITEM

India and New Zealand are celebrating **100 years of sporting ties in 2026**. The relationship began in **1926**, when the **Indian Army Hockey Team** became the first Indian sports team to tour New Zealand. Hockey continues to act as a bridge of friendship between the two countries.

PRELIMS FACTS

- India and New Zealand are celebrating **100 years of sporting ties in 2026**.
- The sporting relationship began in **1926** through hockey.
- The **Indian Army Hockey Team** was the first Indian sports team to tour New Zealand.
- **Major Dhyhan Chand** was part of the historic 1926 team.
- The Indian Women's Hockey Team won the **FIH Women's Nations Cup** in **Auckland**.
- India defeated host **New Zealand** in the final of the FIH Women's Nations Cup.
- Former Hockey New Zealand CEO and **1976 Olympic Gold Medallist Ramesh Patel** highlighted the importance of sports cooperation.

भारत और न्यूजीलैंड ने खेल संबंधों के 100 वर्ष पूरे किए

समाचार

भारत और न्यूजीलैंड 2026 में खेल संबंधों के 100 वर्ष मना रहे हैं। यह संबंध **1926** में शुरू हुआ, जब **Indian Army Hockey Team** न्यूजीलैंड का दौरा करने वाली पहली Indian sports team बनी। Hockey आज भी दोनों देशों के बीच friendship का मजबूत bridge है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- India और New Zealand **2026 में sporting ties के 100 years** मना रहे हैं।
- Sporting relationship की शुरुआत **1926** में hockey से हुई।
- **Indian Army Hockey Team** New Zealand का दौरा करने वाली पहली Indian sports team थी।
- **Major Dhyhan Chand** 1926 की historic team का हिस्सा थे।
- Indian Women's Hockey Team ने **Auckland** में **FIH Women's Nations Cup** जीता।
- India ने FIH Women's Nations Cup final में host **New Zealand** को हराया।
- Former Hockey New Zealand CEO और **1976 Olympic Gold Medallist Ramesh Patel** ने sports cooperation के महत्व को रेखांकित किया।

PM Modi Arrives in Auckland on Historic New Zealand Visit

NEWS ITEM

Prime Minister **Narendra Modi** received a warm welcome on his arrival in **Auckland**, beginning his two-day visit to **New Zealand**. This is the first visit by an Indian Prime Minister to New Zealand in nearly **four decades**. He was received by New Zealand Prime Minister **Christopher Luxon**.

PRELIMS FACTS

- PM **Narendra Modi** arrived in **Auckland** for a two-day visit to New Zealand.
- It is the first visit by an Indian Prime Minister to New Zealand in nearly **four decades**.
- He was received by New Zealand Prime Minister **Christopher Luxon**.
- The Indian community welcomed him with the tricolour and chants of **“Kia Ora Modi.”**
- Cultural performances included traditions from **Punjab** and **Tamil Nadu**.
- The welcome event also featured a fusion of **Carnatic and Hindustani classical music**.
- A rendition of **Vande Mataram** was performed.
- PM Modi appreciated the **Naad Vocal Ensemble**.
- Key areas of expected discussion include trade, investment, education, technology and people-to-people ties.

प्रधानमंत्री मोदी ऐतिहासिक न्यूजीलैंड यात्रा पर Auckland पहुंचे

समाचार

प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** **Auckland** पहुंचे, जहां उनका गर्मजोशी से स्वागत हुआ। यह **New Zealand** की उनकी दो-दिवसीय यात्रा की शुरुआत है और लगभग **चार दशकों** में किसी भारतीय प्रधानमंत्री की New Zealand की पहली यात्रा है। उनका स्वागत New Zealand के प्रधानमंत्री **Christopher Luxon** ने किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- PM **Narendra Modi** New Zealand की two-day visit के लिए **Auckland** पहुंचे।
- यह लगभग **चार दशकों** में किसी Indian Prime Minister की New Zealand की पहली यात्रा है।
- उनका स्वागत New Zealand PM **Christopher Luxon** ने किया।
- Indian community ने tricolour और **“Kia Ora Modi”** chants के साथ उनका स्वागत किया।
- Cultural performances में **Punjab** और **Tamil Nadu** की traditions शामिल थीं।
- Welcome event में **Carnatic और Hindustani classical music** का fusion भी प्रस्तुत हुआ।
- **Vande Mataram** की प्रस्तुति दी गई।
- PM Modi ने **Naad Vocal Ensemble** की सराहना की।
- प्रमुख चर्चा क्षेत्रों में trade, investment, education, technology और people-to-people ties शामिल हैं।

PM Modi Addresses Indonesian Parliament

NEWS ITEM

Prime Minister **Narendra Modi** became the **first Indian Prime Minister** to address the **Parliament of Indonesia** in **Jakarta**. He called for a new era in India-Indonesia relations based on civilisational ties, democratic values, maritime links and shared Indo-Pacific priorities.

PRELIMS FACTS

- Prime Minister **Narendra Modi** became the first Indian Prime Minister to address the **Indonesian Parliament**.
- The address took place in **Jakarta**.
- PM Modi described India as the **“Mother of Democracy.”**
- He highlighted over **2,000 years** of India-Indonesia civilisational engagement across the Indian Ocean.
- He referred to **Vasudhaiva Kutumbakam** and Indonesia’s motto **Bhinneka Tunggal Ika**.
- He linked India’s **Viksit Bharat 2047** vision with Indonesia’s **Golden Indonesia 2045 / Indonesia Emas 2045** vision.
- Key cooperation areas mentioned included trade, investment, connectivity, food and energy security, Digital Public Infrastructure and emerging technologies.
- PM Modi reaffirmed India’s commitment to a free, open, inclusive and rules-based **Indo-Pacific**.

प्रधानमंत्री मोदी ने इंडोनेशियाई संसद को संबोधित किया

समाचार

प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** **Jakarta** में **Indonesia की Parliament** को संबोधित करने वाले **पहले भारतीय प्रधानमंत्री** बने। उन्होंने civilisational ties, democratic values, maritime links और shared Indo-Pacific priorities पर आधारित India-Indonesia relations के नए युग का आह्वान किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** **Indonesian Parliament** को संबोधित करने वाले पहले भारतीय प्रधानमंत्री बने।
- यह संबोधन **Jakarta** में हुआ।
- प्रधानमंत्री मोदी ने भारत को **“Mother of Democracy”** बताया।
- उन्होंने Indian Ocean के पार **2,000 वर्षों से अधिक** पुराने India-Indonesia civilisational engagement का उल्लेख किया।
- उन्होंने **Vasudhaiva Kutumbakam** और Indonesia के motto **Bhinneka Tunggal Ika** का उल्लेख किया।
- उन्होंने भारत के **Viksit Bharat 2047** vision को Indonesia के **Golden Indonesia 2045 / Indonesia Emas 2045** vision से जोड़ा।
- प्रमुख सहयोग क्षेत्रों में trade, investment, connectivity, food and energy security, Digital Public Infrastructure और emerging technologies शामिल रहे।
- प्रधानमंत्री मोदी ने free, open, inclusive और rules-based **Indo-Pacific** के प्रति भारत की प्रतिबद्धता दोहराई।

Australia Win ICC Women's T20 World Cup 2026

NEWS ITEM

Australia defeated **England by 7 wickets** at **Lord's, London**, to win the **ICC Women's T20 World Cup 2026**. Chasing England's **150/4**, Australia reached **153/3 in 17.1 overs**, with **Beth Mooney** scoring **64** and **Phoebe Litchfield** scoring **48**.

PRELIMS FACTS

- Australia defeated England by **7 wickets** to win the **ICC Women's T20 World Cup 2026**.
- Venue of the final: **Lord's, London**.
- England scored **150/4 in 20 overs**.
- Australia scored **153/3 in 17.1 overs**.
- **Beth Mooney** scored **64 runs** for Australia.
- **Phoebe Litchfield** scored **48 runs** for Australia.
- England captain **Nat Sciver-Brunt** scored **58 not out**.
- **Freya Kemp** scored **44 runs** for England.
- **Player of the Match**: Beth Mooney.
- **Player of the Tournament / Man of the Series**: Beth Mooney.
- Australia won its **seventh** ICC Women's T20 World Cup title.
- The first ICC Women's T20 World Cup was held in **2009** in **England**.
- Women's T20 World Cup title count: **Australia 7, England 1, West Indies 1, New Zealand 1**.

ऑस्ट्रेलिया ने ICC Women's T20 World Cup 2026 जीता

समाचार

Australia ने **Lord's, London** में **England** को **7 wickets** से हराकर **ICC Women's T20 World Cup 2026** जीत लिया। England के **150/4** के जवाब में Australia ने **17.1 overs** में **153/3** रन बनाए। **Beth Mooney** ने **64** और **Phoebe Litchfield** ने **48** रन बनाए।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- Australia ने England को **7 wickets** से हराकर **ICC Women's T20 World Cup 2026** जीता।
- Final venue: **Lord's, London**.
- England ने **20 overs** में **150/4** बनाए।
- Australia ने **17.1 overs** में **153/3** बनाए।
- **Beth Mooney** ने Australia के लिए **64 runs** बनाए।
- **Phoebe Litchfield** ने Australia के लिए **48 runs** बनाए।
- England captain **Nat Sciver-Brunt** ने **58 not out** बनाए।
- **Freya Kemp** ने England के लिए **44 runs** बनाए।
- **Player of the Match**: Beth Mooney.
- **Player of the Tournament / Man of the Series**: Beth Mooney.
- Australia ने अपनी **सातवीं** ICC Women's T20 World Cup title जीती।
- पहला ICC Women's T20 World Cup **2009** में **England** में हुआ था।
- Women's T20 World Cup title count: **Australia 7, England 1, West Indies 1, New Zealand 1**.

Nation Pays Homage to Dr. Syama Prasad Mookerjee

NEWS ITEM

The nation paid homage to **Dr. Syama Prasad Mookerjee** on his birth anniversary. The **Ministry of Culture**, in association with the **West Bengal Government**, organised a programme in **Kolkata** as part of the two-year official commemoration of his **125th birth anniversary**.

PRELIMS FACTS

- **Dr. Syama Prasad Mookerjee** was born on **6 July 1901** in Kolkata.
- His death anniversary is observed on **23 June**.
- He founded the **Bharatiya Jana Sangh** in **1951**.
- He served as India's first **Minister for Industry and Supply**.
- He was associated with **Calcutta University** and served as its Vice-Chancellor.
- The Ministry of Culture is observing his **125th birth anniversary** through a two-year commemoration from **2025 to 2027**.
- A programme was organised in **Kolkata** as part of the commemoration.
- A groundbreaking ceremony was planned for a **125-foot statue** of Syama Prasad Mookerjee at **Eco Park, New Town, Kolkata**.

डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी को राष्ट्र की श्रद्धांजलि

समाचार

राष्ट्र ने डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि दी। संस्कृति मंत्रालय ने पश्चिम बंगाल सरकार के सहयोग से कोलकाता में उनकी **125वीं जयंती** के दो-वर्षीय आधिकारिक स्मरणोत्सव के तहत कार्यक्रम आयोजित किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी का जन्म **6 जुलाई 1901** को कोलकाता में हुआ।
- उनकी पुण्यतिथि **23 जून** को मनाई जाती है।
- उन्होंने **1951** में **भारतीय जनसंघ** की स्थापना की।
- वे भारत के पहले उद्योग एवं आपूर्ति मंत्री रहे।
- वे **कलकत्ता विश्वविद्यालय** से जुड़े रहे और उसके कुलपति बने।
- संस्कृति मंत्रालय **2025 से 2027** तक उनकी **125वीं जयंती** का दो-वर्षीय स्मरणोत्सव मना रहा है।
- स्मरणोत्सव के तहत **कोलकाता** में कार्यक्रम आयोजित किया गया।
- **न्यू टाउन, कोलकाता के Eco Park** में उनकी **125 फीट ऊंची प्रतिमा** के निर्माण के लिए भूमिपूजन कार्यक्रम प्रस्तावित था।

Pandavani Legend Teejan Bai Passes Away

NEWS ITEM

President **Droupadi Murmu**, Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Prime Minister **Narendra Modi** expressed grief over the demise of renowned **Pandavani** singer **Teejan Bai**. They highlighted her role in bringing the Mahabharata-based folk tradition of **Chhattisgarh** to national and global recognition.

PRELIMS FACTS

- **Teejan Bai** was a renowned **Pandavani** singer from **Chhattisgarh**.
- Pandavani narrates stories from the **Mahabharata** through singing, narration and performance.
- Teejan Bai was known for popularising the **Kapalik style** of Pandavani.
- She received **Padma Shri**, **Padma Bhushan** and **Padma Vibhushan**.
- She was awarded **Padma Vibhushan in 2019** in the field of Art.
- President **Droupadi Murmu**, Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Prime Minister **Narendra Modi** paid tributes to her.

पंडवानी की दिग्गज कलाकार तीजन बाई का निधन

समाचार

राष्ट्रपति **द्रौपदी मुर्मू**, उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और प्रधानमंत्री **नरेन्द्र मोदी** ने प्रसिद्ध **पंडवानी** गायिका **तीजन बाई** के निधन पर शोक व्यक्त किया। उन्होंने **छत्तीसगढ़** की महाभारत-आधारित लोक परंपरा को राष्ट्रीय और वैश्विक पहचान दिलाने में उनके योगदान को रेखांकित किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **तीजन बाई छत्तीसगढ़** की प्रसिद्ध **पंडवानी** गायिका थीं।
- पंडवानी में **महाभारत** की कथाओं को गायन, कथा-वाचन और अभिनय के माध्यम से प्रस्तुत किया जाता है।
- तीजन बाई पंडवानी की **कापालिक शैली** को लोकप्रिय बनाने के लिए जानी जाती थीं।
- उन्हें **पद्म श्री**, **पद्म भूषण** और **पद्म विभूषण** से सम्मानित किया गया।
- उन्हें कला के क्षेत्र में **2019 में पद्म विभूषण** मिला।
- राष्ट्रपति **द्रौपदी मुर्मू**, उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और प्रधानमंत्री **नरेन्द्र मोदी** ने उन्हें श्रद्धांजलि दी।

SCOTUS Upholds Birthright Citizenship

NEWS ITEM

The **Supreme Court of the United States (SCOTUS)** upheld **birthright citizenship** under the **14th Amendment** and struck down President **Donald Trump's Executive Order 14160**, which sought to deny automatic citizenship to certain children born in the U.S. to non-citizen parents. The ruling reaffirmed that children born on U.S. soil are citizens at birth, except narrow traditional exceptions such as children of foreign diplomats and invading forces.

PRELIMS FACTS

- SCOTUS ruled on **30 June 2026** on birthright citizenship.
- The Court struck down President Trump's **Executive Order 14160**.
- The ruling upheld birthright citizenship under the **14th Amendment**.
- The 14th Amendment was ratified in **1868**.
- The Citizenship Clause covers persons born or naturalised in the U.S. and subject to its jurisdiction.
- Traditional exceptions include children of foreign diplomats and invading forces.
- **Dred Scott v. Sandford (1857)** denied citizenship to Black people.
- **Civil Rights Act, 1866** declared birth-based citizenship with limited exceptions.
- **United States v. Wong Kim Ark (1898)** is a key precedent for birthright citizenship.
- Trump's order had sought to deny citizenship documents to some children born after **February 19, 2025** to parents unlawfully or temporarily present in the U.S.

SCOTUS ने जन्मसिद्ध नागरिकता को बरकरार रखा

समाचार

संयुक्त राज्य अमेरिका के सुप्रीम कोर्ट (SCOTUS) ने **14वें संशोधन** के तहत **जन्मसिद्ध नागरिकता** को बरकरार रखा और राष्ट्रपति **डोनाल्ड ट्रम्प के Executive Order 14160** को रद्द कर दिया, जिसका उद्देश्य गैर-नागरिक माता-पिता से अमेरिका में जन्मे कुछ बच्चों को स्वतः नागरिकता से वंचित करना था। फैसले ने पुष्टि की कि अमेरिकी भूमि पर जन्मे बच्चे जन्म से नागरिक होते हैं, केवल विदेशी राजनयिकों और आक्रमणकारी सेनाओं के बच्चों जैसे सीमित पारंपरिक अपवादों को छोड़कर।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- SCOTUS ने **30 जून 2026** को birthright citizenship पर फैसला दिया।
- कोर्ट ने राष्ट्रपति ट्रम्प के **Executive Order 14160** को रद्द किया।
- फैसले ने **14वें संशोधन** के तहत birthright citizenship को बरकरार रखा।
- 14वां संशोधन **1868** में ratify हुआ था।
- Citizenship Clause अमेरिका में जन्मे या naturalised और उसकी jurisdiction के अधीन व्यक्तियों को cover करता है।
- पारंपरिक अपवादों में foreign diplomats और invading forces के बच्चे शामिल हैं।
- **Dred Scott v. Sandford (1857)** ने Black people को नागरिकता से वंचित किया था।
- **Civil Rights Act, 1866** ने सीमित अपवादों के साथ birth-based citizenship घोषित की।
- **United States v. Wong Kim Ark (1898)** birthright citizenship का प्रमुख precedent है।
- ट्रम्प के आदेश ने **19 फरवरी 2025** के बाद जन्मे कुछ बच्चों को citizenship documents से वंचित करने का प्रयास किया था, जिनके माता-पिता unlawfully या temporarily present थे।

PM Modi Congratulates Keiko Fujimori

NEWS ITEM

Prime Minister **Narendra Modi** congratulated **Keiko Fujimori** on her victory in the **Peruvian Presidential elections**. He said India values its close friendship with **Peru** and remains committed to strengthening bilateral cooperation across diverse sectors.

PRELIMS FACTS

- Prime Minister **Narendra Modi** congratulated **Keiko Fujimori** on her victory in the **Peruvian Presidential elections**.
- **Peru** is located in **South America**.
- India expressed commitment to strengthening its bilateral partnership with Peru across diverse sectors.
- The Prime Minister wished Keiko Fujimori a successful tenure.

पीएम मोदी ने केइको फुजीमोरी को बधाई दी

समाचार

प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** ने **पेरू** के राष्ट्रपति चुनाव में जीत पर **केइको फुजीमोरी** को बधाई दी। उन्होंने कहा कि भारत **पेरू** के साथ अपनी घनिष्ठ मित्रता को महत्व देता है और विभिन्न क्षेत्रों में द्विपक्षीय सहयोग मजबूत करने के लिए प्रतिबद्ध है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** ने **पेरू** के राष्ट्रपति चुनाव में जीत पर **केइको फुजीमोरी** को बधाई दी।
- **पेरू** **दक्षिण अमेरिका** में स्थित है।
- भारत ने **पेरू** के साथ विभिन्न क्षेत्रों में द्विपक्षीय साझेदारी मजबूत करने की प्रतिबद्धता व्यक्त की।
- प्रधानमंत्री ने **केइको फुजीमोरी** को सफल कार्यकाल की शुभकामनाएं दीं।

Tributes Paid to Swami Vivekananda

NEWS ITEM

Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Prime Minister **Narendra Modi** paid tributes to **Swami Vivekananda** on his death anniversary. They highlighted his role in spreading India's culture, spirituality, civilisational consciousness and message of service, character and nation-building.

PRELIMS FACTS

- **Swami Vivekananda's death anniversary** is observed on **4 July**.
- He was born on **12 January 1863** as **Narendranath Datta**.
- He was a disciple of **Sri Ramakrishna Paramahansa**.
- He represented India at the **World's Parliament of Religions, Chicago, 1893**.
- He founded the **Ramakrishna Mission** in **1897**.
- His birth anniversary, **12 January**, is observed as **National Youth Day** in India.
- Prime Minister Modi said Vivekananda's ideas continue to guide youth and support the vision of **Viksit Bharat**.

स्वामी विवेकानंद को श्रद्धांजलि

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** ने **स्वामी विवेकानंद** की पुण्यतिथि पर उन्हें श्रद्धांजलि दी। उन्होंने भारत की संस्कृति, अध्यात्म, सभ्यतागत चेतना और सेवा, चरित्र तथा राष्ट्र-निर्माण के संदेश को फैलाने में उनकी भूमिका को रेखांकित किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **स्वामी विवेकानंद की पुण्यतिथि 4 जुलाई** को मनाई जाती है।
- उनका जन्म **12 जनवरी 1863** को **नरेंद्रनाथ दत्त** के रूप में हुआ था।
- वे **श्री रामकृष्ण परमहंस** के शिष्य थे।
- उन्होंने **1893 के विश्व धर्म संसद, शिकागो** में भारत का प्रतिनिधित्व किया।
- उन्होंने **1897 में रामकृष्ण मिशन** की स्थापना की।
- उनकी जयंती **12 जनवरी** को भारत में **राष्ट्रीय युवा दिवस** के रूप में मनाई जाती है।
- प्रधानमंत्री मोदी ने कहा कि विवेकानंद के विचार युवाओं को प्रेरित करते हैं और **विकसित भारत** के लक्ष्य को दिशा देते हैं।

Army Chief Unveils VIJAY Roadmap

NEWS ITEM

Chief of the Army Staff **General Dhiraj Seth** unveiled a roadmap titled **VIJAY** to transform the Indian Army into a technology-enabled, future-ready force. The roadmap focuses on vigilance, innovation, jointness, self-reliance and soldier-centric development for modern multi-domain warfare.

PRELIMS FACTS

- **General Dhiraj Seth** is the **31st Chief of the Army Staff**.
- He unveiled the **VIJAY** roadmap for a technology-enabled, future-ready Indian Army.
- **V** stands for Vigilance and Readiness.
- **I** stands for Innovation and Transformation.
- **J** stands for Jointness and Integration.
- **A** stands for Aatmanirbharta.
- **Y** stands for Yodha First.
- The roadmap emphasises multi-domain operational capability, indigenous technologies, civil-military fusion and a Whole-of-Nation approach.

सेना प्रमुख ने VIJAY रोडमैप प्रस्तुत किया

समाचार

थल सेनाध्यक्ष **जनरल धीरज सेठ** ने भारतीय सेना को तकनीक-सक्षम और भविष्य के लिए तैयार बल बनाने हेतु **VIJAY** नामक रोडमैप प्रस्तुत किया। यह रोडमैप आधुनिक बहु-क्षेत्रीय युद्ध के लिए सतर्कता, नवाचार, संयुक्तता, आत्मनिर्भरता और सैनिक-केंद्रित विकास पर केंद्रित है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **जनरल धीरज सेठ 31वें थल सेनाध्यक्ष हैं।**
- उन्होंने तकनीक-सक्षम और भविष्य के लिए तैयार भारतीय सेना हेतु **VIJAY** रोडमैप प्रस्तुत किया।
- **V** का अर्थ Vigilance and Readiness है।
- **I** का अर्थ Innovation and Transformation है।
- **J** का अर्थ Jointness and Integration है।
- **A** का अर्थ Aatmanirbharta है।
- **Y** का अर्थ Yodha First है।
- रोडमैप बहु-क्षेत्रीय परिचालन क्षमता, स्वदेशी तकनीकों, सैन्य-नागरिक समन्वय और Whole-of-Nation दृष्टिकोण पर जोर देता है।

National Doctors' Day 2026: Honouring the Legacy of Dr B.C. Roy

NEWS ITEM

India is proudly celebrating **National Doctors' Day** today, July 1, to honour the relentless service, sacrifices, and healing touch of medical professionals. This special day is dedicated to the memory of **Dr Bidhan Chandra Roy (B.C. Roy)**, a legendary physician, freedom fighter, and visionary leader, marking both his birth and death anniversaries.

PRELIMS FACTS

- National Doctors' Day is celebrated annually on **July 1**.
- The day was instituted in **1991** by the **Indian Medical Association (IMA)**.
- It commemorates both the birth and death anniversary of **Dr B.C. Roy** (July 1, 1882 – July 1, 1962).
- Dr Roy was awarded the **Bharat Ratna** in **1961**.
- The prestigious **B.C. Roy National Award** was instituted by the Medical Council of India in 1976 to recognize outstanding contributions to medicine, science, and the arts.

राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस 2026: डॉ. बी.सी. रॉय की विरासत का सम्मान

समाचार

भारत आज, 1 जुलाई को चिकित्सा पेशेवरों की निरंतर सेवा, बलिदान और उपचार स्पर्श का सम्मान करने के लिए गर्व से **राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस (National Doctors' Day)** मना रहा है। यह विशेष दिन एक महान चिकित्सक, स्वतंत्रता सेनानी और दूरदर्शी नेता **डॉ. बिधान चंद्र रॉय (बी.सी. रॉय)** की स्मृति को समर्पित है, जो उनकी जयंती और पुण्यतिथि दोनों का प्रतीक है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस प्रतिवर्ष **1 जुलाई** को मनाया जाता है।
- यह दिन **1991** में **इंडियन मेडिकल एसोसिएशन (IMA)** द्वारा स्थापित किया गया था।
- यह **डॉ. बी.सी. रॉय** (1 जुलाई 1882 - 1 जुलाई 1962) की जयंती और पुण्यतिथि दोनों की याद दिलाता है।
- डॉ. रॉय को **1961** में **भारत रत्न** से सम्मानित किया गया था।
- चिकित्सा, विज्ञान और कला में उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने के लिए 1976 में भारतीय चिकित्सा परिषद द्वारा प्रतिष्ठित **बी.सी. रॉय राष्ट्रीय पुरस्कार** की स्थापना की गई थी।

Prime Minister Pays Tribute on 'Hul Diwas'

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi paid homage to tribal heroes including **Sido, Kanhu, Chand, Bhairav**, and **Phulo-Jhano** on the occasion of **'Hul Diwas'**. He stated that their struggle and sacrifice against the injustice of foreign rule to protect tribal dignity will continuously inspire the nation.

PRELIMS FACTS

- Hul Diwas** is celebrated on **June 30th** to mark the beginning of the Santhal Rebellion in 1855.
- The rebellion occurred in the **Damin-i-Koh** region, the forested tracts of Rajmahal Hills where the British had settled the Santhals.
- Outsiders, particularly merchants and moneylenders who exploited the Santhals, were referred to as **Dikus**.
- The rebellion's suppression led to the creation of the **Santhal Parganas** as a non-regulation district to appease the tribal population.

प्रधानमंत्री ने 'हूल दिवस' पर वीर योद्धाओं को दी श्रद्धांजलि

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 'हूल दिवस' के अवसर पर **सिदो, कान्हू, चांद, भैरव** और **फूलो-झानो** जैसे जनजातीय नायकों को श्रद्धांजलि अर्पित की। उन्होंने कहा कि जनजातीय गरिमा की रक्षा के लिए विदेशी शासन के अन्याय के खिलाफ उनका संघर्ष और बलिदान देश को निरंतर प्रेरित करता रहेगा।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- 1855 में संथाल विद्रोह की शुरुआत को चिह्नित करने के लिए **30 जून** को **हूल दिवस** मनाया जाता है।
- यह विद्रोह **दामिन-ए-कोह** क्षेत्र में हुआ था, जो राजमहल हिल्स के जंगली इलाके थे जहां अंग्रेजों ने संथालों को बसाया था।
- बाहरी लोग, विशेष रूप से व्यापारी और महाजन जो संथालों का शोषण करते थे, उन्हें **दीकू** कहा जाता था।
- विद्रोह के दमन के कारण जनजातीय आबादी को शांत करने के लिए एक गैर-विनियमन जिले के रूप में **संथाल परगना** का निर्माण हुआ।

General Dhiraj Seth Takes Charge As 31st Chief Of The Army Staff

NEWS ITEM

General Dhiraj Seth has assumed command as the **31st Chief of the Army Staff (COAS)**, succeeding General Upendra Dwivedi upon his superannuation. An alumnus of the National Defence Academy (NDA), Pune, he was commissioned into the Armoured Corps in December 1986 and brings nearly four decades of extensive experience across operational and strategic domains.

PRELIMS FACTS

- **General Dhiraj Seth** is the **31st** Chief of the Army Staff of the Indian Army.
- He was commissioned into the **Armoured Corps** in December 1986.
- Notable previous commands include the **Sudarshan Chakra Corps** (a strike corps of the Indian Army).

जनरल धीरज सेठ ने 31वें थल सेनाध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला

समाचार

जनरल धीरज सेठ ने जनरल उपेंद्र द्विवेदी की सेवानिवृत्ति के बाद **31वें थल सेनाध्यक्ष (COAS)** के रूप में कमान संभाल ली है। राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (एनडीए), पुणे के पूर्व छात्र, उन्हें दिसंबर 1986 में बख्तरबंद कोर (आर्मर्ड कोर) में कमीशन दिया गया था और उनके पास परिचालन तथा रणनीतिक क्षेत्रों में लगभग चार दशकों का व्यापक अनुभव है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **जनरल धीरज सेठ** भारतीय सेना के **31वें** थल सेनाध्यक्ष हैं।
- उन्हें दिसंबर 1986 में **बख्तरबंद कोर** में कमीशन दिया गया था।
- उनकी उल्लेखनीय पिछली कमानों में **सुदर्शन चक्र कोर** (भारतीय सेना की एक स्ट्राइक कोर) शामिल है।

PM Modi Honoured with Seychelles' Highest Distinction 'Guardian of the Blue Horizon'

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi was conferred with the **Guardian of the Blue Horizon**, Seychelles' highest distinction, by President Dr. Patrick Herminie. The award recognizes his leadership in environmental conservation, sustainable development, and advancing the Blue Economy and the interests of Small Island Developing States (SIDS).

PRELIMS FACTS

- **First Recipient:** PM Narendra Modi is the first person to receive the 'Guardian of the Blue Horizon' award.
- **Awarding Nation:** Seychelles (Conferred by President Dr. Patrick Herminie).
- **Previous Environmental Honours for PM Modi:** UN Champion of the Earth, Agricola Medal (FAO), and the Seoul Peace Prize.
- **India's Highlighted Green Initiatives:** International Solar Alliance (ISA), Mission LiFE, Ek Ped Maa Ke Naam, and the International Big Cat Alliance (IBCA).

पीएम मोदी को सेशेल्स के सर्वोच्च सम्मान 'गार्जियन ऑफ द ब्लू होराइजन' से सम्मानित किया गया

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को सेशेल्स के राष्ट्रपति डॉ. पैट्रिक हर्मिनी द्वारा देश के सर्वोच्च सम्मान **गार्जियन ऑफ द ब्लू होराइजन** से सम्मानित किया गया। यह पुरस्कार पर्यावरण संरक्षण, सतत विकास, और ब्लू इकोनमी तथा स्मॉल आइलैंड डेवलपिंग स्टेट्स (SIDS) के हितों को आगे बढ़ाने में उनके नेतृत्व को मान्यता देता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **प्रथम प्राप्तकर्ता:** पीएम नरेंद्र मोदी 'गार्जियन ऑफ द ब्लू होराइजन' पुरस्कार प्राप्त करने वाले पहले व्यक्ति हैं।
- **सम्मानित करने वाला राष्ट्र:** सेशेल्स (राष्ट्रपति डॉ. पैट्रिक हर्मिनी द्वारा प्रदान किया गया)।
- **पीएम मोदी के लिए पूर्व पर्यावरण सम्मान:** यूएन चैंपियन ऑफ द अर्थ, एग्रीकोला मेडल (FAO), और सियोल शांति पुरस्कार।
- **भारत की प्रमुख हरित पहल:** अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA), मिशन LiFE, एक पेड़ माँ के नाम, और इंटरनेशनल बिग कैट एलायंस (IBCA)।

PM Modi Addresses 135th Episode of 'Mann Ki Baat'

NEWS ITEM

In the 135th episode of 'Mann Ki Baat', Prime Minister Narendra Modi highlighted India's recent achievements in defence indigenisation, sports, environmental conservation, and social initiatives. He emphasized the power of public participation (Jan Bhagidari) in tackling global challenges and preserving the nation's cultural and ecological heritage.

PRELIMS FACTS

- **Defence Indigenisation:** INS Dunagiri, INS Sanshodhak, and INS Agray were recently inducted into the Indian Navy in Kolkata. They are indigenously designed and manufactured.
- **Aerospace:** The first 'Made in India' C-295 aircraft successfully completed its maiden flight. A total of 40 such aircraft are being manufactured in India.
- **Missile Technology:** DRDO and Indian Industries Partners successfully tested the indigenous 'Long Range Land Attack Cruise Missile'.
- **Sports:** India topped the medal tally at the **World Yogasana Championship** in Ahmedabad, winning 114 medals, including 102 gold medals.
- **Grassroots Sports in Nagaland:** The state is promoting talent through the 'Nagaland Baby League' (football for 5-12 year olds) and the 'Nagaland Women Futsal League' (indoor football with 5 players per team).
- **Education & Heritage:** Nalanda University has revived the ancient tradition of 'Shastrarth' (debate and discussion). Meanwhile, the Central Sanskrit University in Delhi is starting a B.Tech Programme in Artificial Intelligence and Data Science to link traditional knowledge with modern technology.
- **Global Cultural Footprint:** 'Brahmakamal Dominicana', a Spanish-speaking team in the Dominican Republic, is actively learning and chanting Vedic mantras like Purusha Suktam and Sri Rudram.
- **Waste Management:** Women in Biaora, Rajgarh district (Madhya Pradesh) have initiated a campaign to convert plastic waste and empty bottles into eco-bricks to beautify public spaces.

पीएम मोदी ने 'मन की बात' के 135वें एपिसोड को संबोधित किया

समाचार

'मन की बात' के 135वें एपिसोड में, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने रक्षा स्वदेशीकरण, खेल, पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक पहल में भारत की हालिया उपलब्धियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने वैश्विक चुनौतियों से निपटने और देश की सांस्कृतिक और पारिस्थितिक विरासत को संरक्षित करने में जनभागीदारी की शक्ति पर जोर दिया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **रक्षा स्वदेशीकरण:** INS दूनागिरी, INS संशोधक और INS अग्रय को हाल ही में कोलकाता में भारतीय नौसेना में शामिल किया गया। ये स्वदेशी रूप से डिजाइन और निर्मित हैं।
- **एयरोस्पेस:** पहले 'मेड इन इंडिया' C-295 विमान ने अपनी पहली उड़ान सफलतापूर्वक पूरी की। भारत में ऐसे कुल 40 विमान बनाए जा रहे हैं।
- **मिसाइल प्रौद्योगिकी:** DRDO और इंडियन इंडस्ट्रीज पार्टनर्स ने स्वदेशी 'लॉन्ग रेंज लैंड अटैक क्रूज मिसाइल' का सफल परीक्षण किया।
- **खेल:** अहमदाबाद में आयोजित **विश्व योगासन चैम्पियनशिप** में भारत 114 पदक (102 स्वर्ण पदक सहित) जीतकर पदक तालिका में शीर्ष पर रहा।
- **नागालैंड में जमीनी स्तर के खेल:** राज्य 'नागालैंड बेबी लीग' (5-12 वर्ष के बच्चों के लिए फुटबॉल) और 'नागालैंड महिला फुटसल लीग' (प्रति टीम 5 खिलाड़ियों के साथ इंडोर फुटबॉल) के माध्यम से प्रतिभाओं को बढ़ावा दे रहा है।
- **शिक्षा और विरासत:** नालंदा विश्वविद्यालय ने 'शास्त्रार्थ' (वाद-विवाद और चर्चा) की प्राचीन परंपरा को पुनर्जीवित किया है। वहीं, आधुनिक तकनीक को पारंपरिक ज्ञान से जोड़ने के लिए दिल्ली में केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और डेटा साइंस में बी.टेक कार्यक्रम शुरू कर रहा है।
- **वैश्विक सांस्कृतिक पदचिह्न:** डोमिनिकन गणराज्य में स्पेनिश बोलने वालों की एक टीम 'ब्रह्मकमल डोमिनिकाना' सक्रिय रूप से पुरुष सूक्तम और श्री रुद्रम जैसे वैदिक मंत्रों को सीख रही है और उनका जाप कर रही है।
- **कचरा प्रबंधन:** राजगढ़ जिले (मध्य प्रदेश) के ब्यावरा में महिलाओं ने सार्वजनिक स्थानों को सुंदर बनाने के लिए प्लास्टिक कचरे और खाली बोतलों को इको-ब्रिक्स में बदलने का अभियान शुरू किया है।

PM Modi Pays Tribute to Former PM P. V. Narasimha Rao on His Birth Anniversary

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi paid tribute to former Prime Minister **P. V. Narasimha Rao** on his birth anniversary (June 28), acknowledging his enduring contribution to India's progress during a crucial period in its history and his legacy as a capable administrator and distinguished scholar.

PRELIMS FACTS

- **Birth Date:** June 28, 1921.
- **Key Policy Initiated:** 'Look East Policy' (now 'Act East Policy').
- **Economic Milestone:** Spearheaded the 1991 LPG reforms.
- **Civilian Honour:** Awarded the **Bharat Ratna** in 2024.
- **Notable Book:** *The Insider*.

पीएम मोदी ने पूर्व पीएम पी.वी. नरसिम्हा राव को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि दी

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पूर्व प्रधानमंत्री **पी.वी. नरसिम्हा राव** को उनकी जयंती (28 जून) पर श्रद्धांजलि अर्पित की। उन्होंने राष्ट्र के इतिहास के एक महत्वपूर्ण दौर में भारत की प्रगति में उनके चिरस्थायी योगदान और एक सक्षम प्रशासक तथा प्रतिष्ठित विद्वान के रूप में उनकी विरासत को स्वीकार किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **जन्म तिथि:** 28 जून, 1921।
- **शुरू की गई प्रमुख नीति:** 'लुक ईस्ट पॉलिसी' (अब 'एक्ट ईस्ट पॉलिसी')।
- **आर्थिक मील का पत्थर:** 1991 के एलपीजी सुधारों का नेतृत्व किया।
- **नागरिक सम्मान:** 2024 में **भारत रत्न** से सम्मानित।
- **उल्लेखनीय पुस्तक:** *द इनसाइडर*।

Nadaprabhu Kempegowda's 517th Birth Anniversary

NEWS ITEM

Vice-President **C. P. Radhakrishnan** attended the **517th birth anniversary celebrations of Nadaprabhu Sri Kempegowda** in Bengaluru and paid tributes to the founder of Bengaluru. The event highlighted Kempegowda's legacy in planned urban development, water conservation, inclusive governance, social harmony and cultural preservation.

PRELIMS FACTS

- **Nadaprabhu Kempegowda** is associated with the founding and planned development of **Bengaluru**.
- He was linked with the **Vijayanagara Empire** and is remembered for lake-building and civic planning.
- The Vice-President highlighted Kempegowda's contribution to sustainable development, social harmony and inclusive governance.

नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 517वीं जयंती

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** ने बेंगलुरु में **नादप्रभु श्री केम्पेगौड़ा की 517वीं जयंती समारोह** में भाग लिया और बेंगलुरु के संस्थापक को श्रद्धांजलि दी। कार्यक्रम में नियोजित शहरी विकास, जल संरक्षण, समावेशी शासन, सामाजिक सद्भाव और सांस्कृतिक संरक्षण में केम्पेगौड़ा की विरासत पर जोर दिया गया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **नादप्रभु केम्पेगौड़ा** का संबंध **बेंगलुरु** की स्थापना और नियोजित विकास से है।
- वे **विजयनगर साम्राज्य** से जुड़े थे और झील निर्माण तथा नागरिक नियोजन के लिए याद किए जाते हैं।
- उपराष्ट्रपति ने सतत विकास, सामाजिक सद्भाव और समावेशी शासन में केम्पेगौड़ा के योगदान को रेखांकित किया।

PM Pays Tribute to Rajarshi Chhatrapati Shahu Ji Maharaj on Birth Anniversary

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi paid tribute to **Rajarshi Chhatrapati Shahu Ji Maharaj** on his birth anniversary. The PM acknowledged his lifelong dedication to the upliftment of the underprivileged, exploited, and backward sections of society, noting that his ideals continue to guide the nation.

PRELIMS FACTS

- **Birth:** Born on June 26, 1874, in Kagal, Kolhapur.
- **Reign:** He was crowned the Maharaja of Kolhapur in 1894.
- **Social Initiatives:** Established Vedic schools for non-Brahmins to challenge caste-based Vedic education.
- **Vision:** He envisioned a society free from the barriers of caste and social inequality.

प्रधानमंत्री ने राजर्षि छत्रपति शाहू जी महाराज की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने **राजर्षि छत्रपति शाहू जी महाराज** की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की। प्रधानमंत्री ने वंचितों, शोषितों और पिछड़े वर्गों के उत्थान के लिए उनके आजीवन समर्पण को याद किया और कहा कि उनके आदर्श आज भी राष्ट्र का मार्गदर्शन करते हैं।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **जन्म:** 26 जून 1874 को कागल, कोल्हापुर में जन्म।
- **शासनकाल:** 1894 में कोल्हापुर के महाराजा के रूप में उनका राज्याभिषेक हुआ।
- **सामाजिक पहल:** जाति-आधारित वैदिक शिक्षा को चुनौती देने के लिए उन्होंने गैर-ब्राह्मणों के लिए वैदिक स्कूलों की स्थापना की।
- **दृष्टिकोण:** उन्होंने जाति और सामाजिक असमानता की बाधाओं से मुक्त समाज की परिकल्पना की थी।

PM Pays Tribute to Bankim Chandra Chatterjee on Birth Anniversary

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi paid tribute to the legendary literary figure **Bankim Chandra Chatterjee** on his birth anniversary. The PM lauded his immense contribution to Indian literature and highlighted his pivotal role in fostering patriotism and national pride among generations of Indians through his iconic writings. The PM also emphasized the significance of the 150th anniversary of the national song, '**Vande Mataram**', which continues to serve as an enduring source of inspiration for the nation.

PRELIMS FACTS

- **Birth:** Born on June 26, 1838, in Kanthalpara, West Bengal.
- **Anandamath:** Published in 1882, the novel is set against the backdrop of the Sannyasi Rebellion.
- **Literary Legacy:** He was one of the first graduates of the University of Calcutta (1858).
- **Vande Mataram:** Adopted as the National Song of India in 1950.

प्रधानमंत्री ने बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महान साहित्यिक हस्ती **बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय** को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की। प्रधानमंत्री ने भारतीय साहित्य में उनके योगदान की सराहना की और उनकी प्रतिष्ठित रचनाओं के माध्यम से भारतीयों की पीढ़ियों में देशभक्ति और राष्ट्रीय गौरव की भावना जगाने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित किया। प्रधानमंत्री ने राष्ट्रगीत '**वंदे मातरम**' की 150वीं वर्षगांठ के महत्व पर भी प्रकाश डाला, जो देश के लिए प्रेरणा का एक सदाबहार स्रोत बना हुआ है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **जन्म:** 26 जून 1838 को कांतलपाड़ा, पश्चिम बंगाल में जन्म।
- **आनंदमठ:** 1882 में प्रकाशित, यह उपन्यास सन्यासी विद्रोह की पृष्ठभूमि पर आधारित है।
- **साहित्यिक विरासत:** वह कलकत्ता विश्वविद्यालय के पहले स्नातकों (1858) में से एक थे।
- **वंदे मातरम:** 1950 में भारत के राष्ट्रगीत के रूप में अपनाया गया।

June 25, 2026

History, Art and Culture

Personalities in News

Martyrdom Day of Baba Banda Singh Bahadur

NEWS ITEM

Union Home Minister Amit Shah paid homage to **Baba Banda Singh Bahadur** on his martyrdom day, honoring his legacy as the first general of the **Khalsa Army**. He was recognized for his immense valour in liberating regions from Mughal oppression and his dedication to establishing a just governance system for farmers.

PRELIMS FACTS

- He is famously known as the first general of the **Khalsa Army**.
- He led the struggle against the Mughal Empire in the early 18th century.
- He is noted for his land reforms and for refusing to accept religious conversion despite severe torture.

बाबा बंदा सिंह बहादुर का शहादत दिवस

समाचार

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने **बाबा बंदा सिंह बहादुर** के शहादत दिवस पर उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की। उन्हें **खालसा सेना** के पहले सेनापति के रूप में उनके योगदान के लिए सम्मानित किया गया। उन्हें मुगल अत्याचार से क्षेत्रों को मुक्त कराने में उनके अदम्य साहस और किसानों के लिए न्यायपूर्ण शासन प्रणाली स्थापित करने के प्रति उनके समर्पण के लिए याद किया जाता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- उन्हें **खालसा सेना** के पहले सेनापति के रूप में जाना जाता है।
- उन्होंने 18वीं सदी की शुरुआत में मुगल साम्राज्य के खिलाफ संघर्ष का नेतृत्व किया।
- उन्हें उनके भूमि सुधारों और कठोर यातना के बावजूद धर्म परिवर्तन स्वीकार न करने के लिए याद किया जाता है।

June 25, 2026

International Relations

Places in News

Personalities in News

PM Modi Congratulates Armenian PM Nikol Pashinyan on Re-election

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi congratulated **Nikol Pashinyan** on his victory in the parliamentary elections in **Armenia**. The leaders reaffirmed their commitment to strengthening bilateral partnership across trade, defence, and technology, while PM Modi thanked Armenia for facilitating the evacuation of Indian nationals stranded in Iran.

PRELIMS FACTS

- **Nikol Pashinyan** was recently re-elected as the Prime Minister of **Armenia**.
- India and Armenia have a growing defence partnership; India has exported military equipment like **Pinaka multi-barrel rocket launchers** and **Swathi weapon locating radars** to Armenia.
- Armenia acted as a crucial transit and facilitation point for the evacuation of Indians from **Iran** during recent geopolitical tensions.

पीएम मोदी ने आर्मेनिया के प्रधानमंत्री निकोल पशिन्‍यान को फिर से चुने जाने पर बधाई दी

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने **आर्मेनिया** में संसदीय चुनावों में जीत पर **निकोल पशिन्‍यान** को बधाई दी। दोनों नेताओं ने व्यापार, रक्षा और प्रौद्योगिकी में द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत करने की अपनी प्रतिबद्धता की पुष्टि की, जबकि पीएम मोदी ने ईरान में फंसे भारतीय नागरिकों को निकालने में मदद के लिए आर्मेनिया को धन्यवाद दिया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- हाल ही में **निकोल पशिन्‍यान** को **आर्मेनिया** के प्रधानमंत्री के रूप में फिर से चुना गया है।
- भारत और आर्मेनिया के बीच रक्षा साझेदारी बढ़ रही है; भारत ने आर्मेनिया को **पिनाका मल्टी-बैरल रॉकेट लॉन्चर** और **स्वाति वेपन लोकेटिंग रडार** जैसे सैन्य उपकरणों का निर्यात किया है।
- आर्मेनिया ने हाल के भू-राजनीतिक तनावों के दौरान **ईरान** से भारतीयों की निकासी के लिए एक महत्वपूर्ण पारगमन और सुविधा बिंदु के रूप में कार्य किया।